
 

Decreto Dirigenziale n. 270 del 26/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014-2020   AZIONE 10.5.7. DGR N. 492 DEL 26/07/2018. MODULO A6-A7

REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DEL NUOVO POLO MATERIALI DEL CNR  CUP

E66B09000110002. COD. SURF 16035NP000000001. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO

ED APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CZ.2016.0000020 DEL

14/12/2016. DG 501000  DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E

INNOVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO Che:
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre

2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi SIE
[fondi  strutturali  e  di  investimento  europei]  sono  attuati  mediante  programmi  conformemente
all’accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e
il 31 dicembre 2020”;

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego
dei fondi strutturali e di investimento europei;

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, come modificata con la
Decisione  n.   C(2018)  2283  finale  del  17  aprile  2018,  ha  approvato  il  Programma  Operativo
Regionale  Campania  FESR  2014-2020  per  il  sostegno  del  fondo  europeo  di  sviluppo  regionale
nell’ambito dell’obiettivo “investimenti  in favore della crescita  e dell’occupazione” per la regione
Campania in Italia; 

f. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  02  Febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014 - 2020;

g. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014 - 2020 per gli Assi 1,2,3,4,7 e con Nota
prot. n. 33976 del 17 gennaio 2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei membri del
Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9, 10 e
AT del POR Campania FESR 2014-2020;

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 18 maggio 2016, n. 228, ha, tra l’altro: 
 definito  il  quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del

POR Campania FESR 2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato dalla
Commissione Europea; 

 demandato  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  la  definizione  del
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte
dell’Autorità di Audit; 

 demandato  ai  Dirigenti  preposti  all’attuazione,  all’atto  della  proposta  di  deliberazione  di
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR CAMPANIA FESR 2014-2020,
sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali per l’avvio delle
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse;

i. con il DPGR n.61 del 20/04/2018  “Nomina ROS del PO FESR Campania 2014-2020”, sono stati
individuati,  senza soluzione di continuità, quali Responsabili  di Obiettivo Specifico del PO FESR
Campania 2014- 2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff e negli
Uffici Speciali modificando ed integrando l’Allegato al DPGR n. 227 del 14/06/2017;

PREMESSO altresì, che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



a. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 22 novembre 2013, n. 496 del 22/11/2013, ha approvato,
tra l’altro, lo Schema di Accordo di Programma, ex art. 34 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., tra la Regione
Campania, l’Università Federico II di Napoli e il CNR, per il “Completamento del Polo Universitario
di  San  Giovanni  a  Teduccio  e  per  il  Completamento  del  Polo  Biotecnologico  del  CNR  di  via
Castellino”;

b. in data 02 gennaio 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma ex art. 34 del D.Lgs n. 267/2000
smi., tra la Regione Campania, l’Università Federico II di Napoli e il CNR, rep. n. 01 del 02 gennaio
2014;

c. nell’Accordo di Programma è prevista la realizzazione degli interventi:
- “Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a Teduccio” per un importo pari ad €

45.000.000,00, a valere sull’Asse II – Obiettivo Operativo 2.5 del POR FESR 2007-2013; 
- “Completamento del Polo Biotecnologico del CNR di via Castellino” per un importo pari ad €

10.400.000,00, a valere sull’Asse II – Obiettivo Operativo 2.1 del POR FESR 2007-2013;
b. con  Decreto  Presidenziale  del  24  aprile  2014,  n.  106,  è  stato  approvato  l’allegato  “Accordo  di

Programma”;
c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 59, ha approvato il Piano Operativo

Complementare 2014-2020 (POC);
d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 08 novembre 2016, n. 620, ha programmato l’attuazione

dell’intervento  “Completamento  del  Polo  Universitario  di  San  Giovanni  a  Teduccio”,  ossia  del
modulo A6-A7 – “Realizzazione del Laboratorio del Nuovo Polo Materiali del CNR”, per un importo
pari ad € 17.000.000,00 (IVA inclusa) a valere sul POC CAMPANIA 2014-2020;

e. con Decreto  Dirigenziale  del  13 dicembre 2016,  n.  256, il  Direttore Generale  per l’Università,  la
Ricerca  e  l’Innovazione  ha  ammesso  a  finanziamento,  per  un  importo  post  gara  pari  ad  €
14.688.545,11 ed  approvato  lo  schema di  convenzione  per  l’intervento  “Completamento del  Polo
Universitario di San Giovanni a Teduccio”, in particolare per il modulo A6-A7 – “Realizzazione del
Laboratorio del Nuovo Polo Materiali del CNR”;

f. in data 14/12/2016 in data 14/12/2016 è stata sottoscritta, tra la Direzione Generale per l’Università, la
Ricerca  e  l’Innovazione  e  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”  la  convenzione
CZ.2016.0000020 del 14/12/2016;

CONSIDERATO che:
a. l’intervento in parola presenta maggiori elementi di coerenza con il Programma Operativo Regionale

2014/2020 Asse 9, Az. 10.5.7;
b. la Giunta Regionale,  con  Deliberazione del  26 luglio 2018, n. 492, ha programmato sull’Asse 9 -

Obiettivo  specifico  10.5,  azione  10.5.7  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  l’intervento
“Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a Teduccio - Realizzazione del Laboratorio
del Nuovo Polo Materiali del CNR (A6 - A7)” per l’importo di € 14.688.545,11;

c. con nota prot. n. 2018.471414 del 20/07/2018 l’attuatore “Università degli Studi di Napoli Federico II”
ha trasmesso il cronoprogramma dell’intervento di cui sopra;

RITENUTO di dover
a) ammettere a finanziamento l’intervento “Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a

Teduccio - Realizzazione del Laboratorio del Nuovo Polo Materiali del CNR (A6 - A7)” - CUP
E66B09000110002  per  l’importo  di  €  14.688.545,11 (IVA inclusa),  a  valere  sull’Asse  9  Az.
10.5.7;

b) approvare  lo  schema  Addendum  alla  Convenzione  CZ.2016.0000020  del  14/12/2016,  come
riportato in Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
quale  impegno  giuridico  e  finanziario  finalizzato  ad  assicurare  l’attuazione  dell’intervento  in
parola;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



VISTI
- Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
- Regolamento (CE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
- la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015 come modificata con

la Decisione n.  C(2018) 2283 finale del 17 aprile 2018;
- DPGR n.61 del 20/04/2018;
- la L.R. n. 38 del 29/12/2017 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per

il triennio 2018-2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2018”);
- la L.R. n. 39 del  29/12/2017 - (“Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018-2020 della

Regione. Campania”);
- la  D.G.R.  n.  11  del  16  gennaio  2018  (Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di

Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del bilancio gestionale 2018-2020 e della Regione
Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa);

- l' art. 39 comma 16 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. (“Il sistema di bilancio delle regioni);
- la D.G.R. n. 185 del 28 marzo 2018 ("Regolamento di Contabilita' regionale in attuazione dell'articolo

10 della legge regionale 5 dicembre 2017 n. 37”);
- la D.G.R. n. 492 del 26/07/2018.

Alla  stregua dell’istruttoria  di  competenza  del  Direttore  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di  ammettere  a  finanziamento  l’intervento  “Completamento  del  Polo  Universitario  di  San

Giovanni a Teduccio - Realizzazione del Laboratorio del Nuovo Polo Materiali del CNR (A6 -
A7)”  -  CUP  E66B09000110002,  per  l’importo  di  €  14.688.545,11  (IVA  inclusa),  a  valere
sull’Asse 9 Az. 10.5.7;

2. di  approvare lo schema Addendum alla  Convenzione CZ.2016.0000020 del  14/12/2016,  come
riportato in Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
quale  impegno  giuridico  e  finanziario  finalizzato  ad  assicurare  l’attuazione  dell’intervento  in
parola;

3. di inviare il presente provvedimento:
- all’attuatore “Università degli Studi di Napoli Federico II”;
- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- al BURC per la pubblicazione;
- al Capo di Gabinetto;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria;
- all’assessore dei Fondi Europei.

                       

                                                                                       Per il Direttore Vicario
                                                                                         Dott. Francesco Crisci

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018


	BURC n. 52 del  30 Luglio 2018

